¶ Contra Iouum item prostratio nos ad
bene operandum facit promptiores. Si
cū em̄ in militia cernimus corporali. et
deictis hostibus pugnatores efficiuntur
audacieores. ita pessundatis vicijs. debel-
lato satana facilior nobis est ad virtu-
tes progressus. Spiritus sancti gratia cū
in mentem hominum fuerit infusa. omnē
prositus timore foras expellit. Tentes sunt
apostoli. qui ibāt a conspectu concilij gau-
dentes. Quoniam digni habiti fuerant
pro nomine hiesu contumelias pati. Te-
stes sunt omnes sancti martyres. qui in illa
confortati nullum genus mortis timue-
runt. Est em̄ gratia acutus gladius. et in
euertibile propugnaculum. quo qui premu-
nitus est ab omnibus se potest tueri et de-
fendere in cursibus. perinde paulo a se sti-
mulum amoueri postulanti salvator di-
xit. Si uicit tibi gratia mea. ad te scilicet

defendendū. Et idem apostolus discipu-
lum suum Tyru in ea monet confortan-
dum dicens. Tu autem fili mi conforta
re in gratia. que est in christo hiesu. Si-
cut ergo bonus gladius in mundi militia
magna est audacia pugnatori. ita dei gra-
tia cui libet in castris dei instituto. Ubi nūc
cum carne. nūc cum mundo. nūc cum
principiis eius. nūc cuz potestatibus
inferorum pugnandū est audaciam for-
titudinē. constantiā. mentisq⁹ solanē ma-
ximum pstat. Hinc beatus Gregor⁹ ait.
Uelorum hoc est euangelizantium chris-
ti fidē. virtus de spiritu sancto sumpta est.
Qui a mundi hui⁹ potestatib⁹ contrarie
non psumerent. nisi eos sanctisp⁹ grā-
tia solidasset. Quales namq⁹ ecclesie san-
cte doctores ante aduentū hui⁹ spiritu fu-
erint scimus. s. quoniam timidi et pusillani-
mes erant et post aduentū illi⁹ cui⁹ fortis-
tudinis facti sint conspicimus. Certe ipē
pastor ecclesie Petrus quātē debilitatis
quātēq⁹ formidinis ante aduentū hui⁹
spiritus fuerit. Ancilla hostiaris requisita
dicat. vna em̄ mulieris voce percussus
dū mori tumuit vitam negavit. Et tūc pe-
trus negauit in terra. cum latro cōfitebat
in cruce. Sz vir iste tante formidinis qua-
lis post aduentū hui⁹ spiritus et stat au-
diamus. fit huerit⁹ magistratū atq⁹ senio-
rum cesis denūciatur aplis. ne in nomine
hiesu loqui debent Petrus magna au-
toritate respondit. Obediens oportet deo
magis q̄z hominib⁹. et rursus. si in aspectu
dei iustū est. vos potius audire. q̄z deum.
indicate. Postulemus ergo sine intermis-
sione dei gratiā fratres. ut per eam in eius
seruitio fortes et constantes esse valeam⁹.
Postremo contemplari. quantā no-
stris pro actionibus omnīū honorib⁹ lar-
gitor sit exhibitus mercedem ad omne
etiā difficile opus nos reddit animantio-
res. Quisquis em̄ vel currendo. vel pu-
gnando. vel quo quis alio modo operan-
do laborat leues profecto sibi putat esse
labores. si magnas sibi futuras arbitrat
esse mercedes. Perinde diuus Gregor⁹
ait. quicquid intolerabile pusillanimitas
asserit hoc leue et facile spes remuneratio-
nis ostendit. At vero quis metietur mer-
cedem laborantibus in agro dominico p-
missam. Quis superne ciuitatis gaudia

inſurabit. Quis animatis mētibus ope
rantium premia explicabit. Hinc domi
nus noster hiesus christ⁹ in euāgelio ait.
Molite timere pusillus grec⁹ quia cōpla
cuit patri vestro vobis dare regnū. tanq̄
si diceret regni promissio vos adiugiter
fotiterq; laborandū confortet. vos exci
tet. vos impellat regni inquā pmissio vos
animet. Lui⁹ regni. nō humani. nō terre
stris. nō amīsibilis. nō corruptibilis. non
expugnabilis. s; diuini celestis incoMU
tabilis et proīlus iuincibilis et eterni. Lō
suletur igitur platus pusillanimes. vt tā
sibi q̄ subdūs merito proficiat. vt vtrorū
q̄ oportune dignoscat salutē consulere.
tatiq; regni eterni paresq; fiat possessores

Sequitur septima conditio.

Lectus. Augustinus.

f Uscipiat infirmos.

Commentū. Ambrosi⁹

f Uscipere infirmos nil aliud esse
arbitramur. quā eis cōpati. et pro
ut eorū exigunt egritudines sub
uenire. At vero infirmitatū triplet est ge
nus. vnū quidem ad corpus tantum. alte
rum ad animam tantū. tertiu ad totum
qd ex his partib⁹ constat spectans primi
generis species sunt vulnera. fracture. fe
bres. sincopis. ydrosis. paralisis. dissin
teria. et alie innumere. quibus post primi
hominis lapsum p pena originalis cul
pe. iure gen⁹ humanū fuit affectū. Tales
quidem infirmi in visceribus cōpassiōis
sunt a plato suscipiēdi. vt eis medicamē
ta tribuant opportuna. qd et saluator no
ster suo exemplo docuit faciendum. qui vt
apud euangelistā Lucā scribi. super sin
gulos infirmos cuiuscūq; generis lāguo
ris ad eum ductos manū imponēs cura
bat. q̄ si ea gratia prelati non valent. me
dicos tamē accersire non differant. qui p
salute medicinas exhibeant sanguentes.
perinde Augustinus in superioribus di
xit. fiat sine murmure d cōsilio medicine.
ita vt si nolit iubente pposito fiat. qd faci
endum est pro salute. Morum autem ali
qui sunt ex quadā naturali cōplexione in

firmi. quā scilicet debilē habent cōplexio
nem. quos prelati sic suscipere tenet.
vt cū eis in victu. vestitu. temporeq; refo
cillande cōplexionis dispenset. de quibus
parens noster intellet it cū dicit. et si eis.
qui venerint et moībus deliciatorib⁹ ali
quid alimentorum. operimentorum. vesti
mentorum dāt. qd alij fortioribus. et
ideo felicioribus nō datur. nō debet alij
molestuz esse. Et hoc ideo quontā nimia
corporis debilitas vt in quadam sua in
quit epistolā. etiam vites anime frangit.
mentis quoq; ingenium matcescere facit

Secūdi generis species sunt. luxuria.
inuidia. blasphemia. rancores. infidelitas
et cetera spiritus vicia. que ita egrotare fa
ciunt animū vt ipsum ad mortem ducāt
sempiternā. de quibus apostolus Paul⁹
scribens ad Corinthios ait. Conscienc⁹
ia ipsorum cum sit infirma polluitur. Et
scribens ad romanos inquit. infirmum in
fide assumite. Assumendi autē sunt a plati
s. vt in primis pro ipsis ieiunēt et roget.
quatenus et sua pietate deus tam grauia
et periculosa vicia et eorum cardib⁹ euel
lat. quoniā hec sunt illa demoniorum ge
nera. que vt saluator inquit. nō nisi in ie
junio et oratione expelluntur. Subinde
ad confessionem humiliationem et cogni
tionem veritatis sunt inducendi. postmo
dum niti debent prelati vt depulsis viciis
oppositas illis virtutes in eorum mētes
personam doctrinaz. per exempla divine
scripture. et per cōrebros act⁹ virtuosos in
ducant. Tercij generis species sunt. ira
accidia. gula. luxuria. stulticia. neces ho
minū. maloz spiritū vocationes. et alia
hīmōi. quib⁹ pculdubio hīstat in felicē ani
mū simul et corp⁹ affici humanū. p irā qdē
corp⁹ succendit. Qm̄ vt ab Aristotele est
desinuita. ira. est accessio sanguinis circa cor
lā p eā labia pallēt. dentes stridore. et cū
cre fere extremities per sanguinis ab eis
recessum tremore agitant. Per accidiam
et gulam. torpor et putredines in corpore
generantur. et sic quidē vt plutes sicut di
ci solet. mactet gula. q̄ interfiat tela. Per
libidinē attenuant vitales spiritus. et ex
hausto naturali vigore miserabilis vita
extinguitur. Et ideo apostolus ait. Qui
fornicat. in corpus suū peccat. ipsum. s. ad
debilitatem. et tandem ad interitū ducēs. q̄

8

b

p 3

aūt animā inficiant pstat quidē. Qm̄ nō
solū inter mortalia. s̄z etiā inter capitalia
cōputantur crimina. rursus de homicida
saluator dixit. qui gladio ferit gladio pe-
rit. hoc est gladio iusticie perire debet. Et
insup̄frequenti⁹ homicide pauidi incon-
stantes torui. z paralitici. sicut ī libro Be-
neſis primus particida Chaim idoneus
testis est. efficiuntur. M̄ens item indebi-
te occidentis iure pati⁹ quoniam contra
ius nature. ius gentiū. ius digito dei scri-
ptū. z ius pontificiū opera⁹. Stulti quo
cqz z ab immūdis verati spiritibus multa
corporis patiuntur incōmoda. mult⁹ pe-
nis z doloribus afficiunt corporeis. ani-
mus vero ipso⁹ sic infirmat⁹. vt omni v̄su
destituat⁹ rationis. H̄os omnes infirmos
sic prelati suscipiat. vt prius eoz mentis.
subinde corporis saluti p̄sulat. Exea-
tis quidē in nomine hiesu z alioz diui-
norum nominū invocatione. euangelio
rum lectione. exorisationib⁹. orationi
bus. z crebris. deuotisqz diuini auxiliū in
uocationibus medeantur occurrāt demē-
tibus. cū cordis z cerebri cōfortationibus
cum tēris locis. detentione. z alijs iuxta
medicorū cōsilia. medicamentis. iracun-
dos. mites. libidinosos. castos. gulosos.
abstinentes. z temperatos pro viribus effi-
cient. homicidas ad satisfactionē. ad po-
stulandam veniā ad remittēdas iniurias
ad contritionem. luctū. z ad alia remedia
salutis inducant. Suscipiat item eos in
ptectione z defensione. z omni oportuna
custodia. ne ab aduersariorum ledant in-
cursib⁹. Omne item sanitatis gen⁹. z que
ad corpus. z que ad animā. z que ad ex-
bis cōpositū spectat quedā circuit imper-
fectio. que afficit illi⁹ generis nouitios q̄
tanqz paruuli z ad paruulorū nutrimen-
ta in charitate sunt suscipiendi exemplo
apostoli. qui de his scribēs ad Corinthi-
os ait. Ego fratres nō potui vobis loq̄
quasi spiritualib⁹. hoc est in fide pfectis.
s̄z quasi carnalib⁹ id est adhuc impfectis
ēm carnem viuentibus tanqz paruulis in
xpo lac potū vobis dedi. nō escā. Sed
p̄ dolor. Cū nōnulli plati sint. qui nō vi-
scera pietatis. sed poti⁹ crudelitatis infir-
mis ostendūt. qui nō modo pabulo suaui-
tatis paruulos alūt. s̄z iam nutritos felle
amaritudinis necant. qui nō sanguis s̄z oc-

cidunt. qui nō patientes suscipiūt. sed a sub-
ditis susceptos expellūt. qui nō p̄fractos
cōsolidat. sed p̄solidatos frangūt z dirū-
punt. hi vtinā eoz animū vetterent ī lob
quo cū ab infantia miseratio crevit. vtinā
aspiceret ad Lhobiā. quem pietatis obse-
quia fecerūt ī mortale. vtinā p̄templarent
apl̄m paulū. qui ob eius charitatē dicere
solit⁹ est. Quis infirmat⁹ z ego non infir-
mor. vtinā beati Petri meditarent vitā.
qui p̄ misericordiam ad sanādos vtrusqz
hominis languores penit⁹ deditus erat.
vt oculos mētis in xp̄m iam in excelsis se-
dētē dirigeret. qui ob imensem erga nos
charitatē suā. omes nostros lāguores ut
Esaias inqt. tulit z dolores nostros por-
tauit. vtinā Augustinū. Ambrosiū. Gre-
gorium. Nicolau. z alios vteros pastores
animaz secū putarent. qui pro sanando
grege sibi cōmisso. nullū prorsus recusa-
bant labore. Etinā deniqz saperet z intel-
ligeret z nouissimis p̄uidenter. in quib⁹
auctor pietatis p̄ ceteris pietatis exami-
nabit z indica bit obsequia. Sciant igz
fideles p̄positi animaz languentium sibi
curā esse comissam. Ideo pārēs nō ster ad
eos iubendo ait. vt suscipiat infirmos. q̄
si absit minime fecerint. audient iratū et
omnipotentē iudicē per Ezechiēlē dicente
ve pastoribus israel. qui pascebant semet
iplos. Nōne greges a pastorib⁹ pascunē
lac comedebatis. et lānis operiebātini.
Et qđ crassum erat occidebatis. gregem
aut meū nō pascebatis. Qđ infirmū fuit
nō p̄solidatis. z qđ egrotū est nō sanast.
qđ p̄fractū est nō alligastis. z qđ abiectū
est nō reduxistis. z qđ perierat nō q̄sististis.
s̄z cū austerritate impabatis eis. z cū potē-
tia. Et disp̄se sunt oues mee. eo q̄ nō esz
pastor. z facte sunt in deuorationē omni-
um bestiaz agri. z disperse sunt. Errone-
runt greges mei in cūctis montib⁹. z in
vniuerso colle excelsō. z sup̄ oēm faciēter
re disp̄si sunt greges mei. z nō erat q̄ req̄-
reret. ppterēa pastores audite verbū dñi.
Alio ego dicit dñs de⁹. qz p̄ eo q̄ facti
sunt greges mei ī rapinā. z oues mee ī de-
uorationē om̄ bestiaz agri. eo q̄ nō esz
pastor. neqz em̄ q̄sierūt pastores gregem
meum. s̄z pascebāt pastores semetiplos. z
greges nostros nō pascebāt. Ecce egoip-
se luḡ pastores requirāt gregē meū te ma-

nu eoz. et cesseret facia ut ultra non pascant gregem meum. nec pascat amplius pastores se met ipsos. et liberabo gregem meum de ore eius. et non erit ultra eis in ecclesia. Ecce ego ipse requiraz oves meas. et visitabo eas. sicut visitat pastor gregem suum. in die quoniam fuerit in medio oviuum suorum dissipataz. sic ego visitabo oves meas et liberabo eas de omnibus locis. in quibus disperse fuerat in die nubis et caliginis. et educam eas de populis. et congregabo eas de terris et inducam eas in terram suam. et pascam eas in montibus israel. in ruis. et in cunctis sedibus terre. in pascuis uberrimis: pascam eas. et in montibus excelisis israel erunt pascue eorum. Ibi requiescet in herbis virentibus. et in pascuis pinguis bus pascemus super montes israel. Ego pasco oves meas. et ego eas accubare faciam. quod perierat requiram. et quod abiectum erat reducam et quod fractum fuerat alligabo. et quod inservium fuerat consolidabo. et quod pingue et forte custodi. et pascam illas in iudicio ego domini omnipotens. O tremendum iudicium. O paucendam sententiam. O amarum diem. in qua inexorabilis et inflexibilis index de manu prelatorum oves suas exquireret. tunc omnes negligenter. omnes incurie. omnes rapine. omnes extorsiones. omnes simonie. omnes iniusticie. omnes simulacra. omnes deniq; impletates patebunt. patefacte et probabuntur. exprobrate. et acerrime punientur. pascite igitur plati diligenter nunc oves vestras. ne tunc vos in desperationem pavulum fatis infernoz. Suscipiat is misericordiam cuius subditus vestris agatis ne summis miserijs subditi semper sitis.

Sequitur octaua conditio.

Textus. Augustinus.

p Atiens sit ad omnes.

Commentum. Ambrosius

e Itus animi. que patientia dicere profecto tam magnum dei donum est. ut etiam ipsius qui eam nobis largitur patientia prediceat. quo sit ut platus qui vicem dei gerit in terris si recte peresse recteque gubernare affectet. patientia

preditus sit oportet. Spectat enim ad prelatum in statu iusticie suas librare actiones. Et vero in hoc mens iusta ab iniusta discernitur. quod omnipotens dei laudem inter aduersa confiteatur. quod non cum casu glorie exterioris cadit. Idcirco apostolus Jacobus aiebat. Ira viri iusticiam dei non operatur. Spectat ad prelatum sanam doctrinam subditos docere. At eius bona doctrina viri sicut beato Gregorio in moralibus placet per patientiam noscitur. Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus. quanto conuincitur minus patientis. nec enim potest veraciter bona descendendo impendere. si viviendo nesciat malam tolerare. Declare igitur a parente nostro in commentariis psalmorum assertum est omnes iniquitates que sunt in terra ad tempus. omnes felicitates hominum malorum. omnes labores iustorum. meditatio die ac nocte legem dei. que ad verum prelatum verumque doctorem spectat. nullos esse. omniaque equo animo tolerat. Spectat item ad prelatum animo esse fortem sed quo pacto fortis erit. si quidem impatientis erit. si quidem per impatientiam frangatur. Quid enim aliud est fortitudo animi. nisi in aduersis tolerat. perinde manus tullius in rhetorica ait. Fortitudo est immobilis inter aduersa gloria animi claritudo. res arduas pulchreadministrans. que nec aduersis in festando frangitur. nec prosperis blandiendo eleuatur. Et gloriatus antistes Ambrosius in egregio officiorum volumine inquit. Non mediocris animi est fortitudo. quod sola defedit ornamenti virtutum omnium. et iusticiam custodit. quod in expiabilis plilio aduersus oia vicia decertat. iniuncta ad labores. fortis ad pericula. rigidior aduersus voluptates. et avaricia fugiet. tanquam labore quandam. quod virtute effeminat. iure igitur parvus noster plato inbet ut patiens sit ad oes. ut sua. s. iusticia doctrina et animi fortitudo omnibus elucescat. ut sua quoque omnibus splendeat perfectio. Etenim perfectus nemo est. quod super mala proximorum non est. qui enim teste Gregorio. equanimiter aliena mala non tolerat. ipse sibi per impatientiam testis est. quia ab omni plenitudine loge distat. Abel enim renuit esse quem Laym malitia non exercet. Sicut in tritura palee grana

g premuntur. sic flores inter spinas prodeunt. et rosa que redoleat crescit cum spina que pungit. ut sua insuper fulgeat sapien-
tia. Quoniam sicut ad simplicianū scribit Ambrosius. Sapiens non metu frā-
gitur. non potestate mutatur. non atolli-
tur prosperis. non tristib⁹ mergitur. Ubi
ergo sapientia ibi virtus patientie. ibi con-
stantia. ibi et vera animi regnat fortitudo.
Merinde Salomon ait in puerib⁹. Qui
patiens est multa gubernat sapientia.
qui autem impatiens est exaltat stulticiā
suā. et pauloante dixerat. impatiens ope-
ratur stulticiam. et vir versut⁹ odiosus est
ut deniqz inumeras eius mereatur lau-
des. premia et merita assequatur. Quis
enim preconia et merita patientie poterit
explicare. Patientia enim legis est pleni-
tudo. iurta apostoli Pauli sententiā di-
centis. Alter alterius onera scilicet q pa-
riētiam portate. et sic adimplebitis legem
christi. Patientia est que omnia vincit ad-
uersa. non collectando sed sufferendo. nō
murmurādo. sed gratias agendo. ipsa est
que totius voluptatis abstergit. ipsa est
que limpidas animas deo reddit. ipsa est
religiosi viri omnium laborum ac dolor-
spe futuram reruz. et summi dei amore gra-
ta tolerantia ipsa deniqz est acquirende fe-
licitatis ostensio. per facile enim est vestē
contemptam habere. inclinato capite in-
cedere. velum super oculos dimittere. sed
verum humilem ut ad probam inquit.
Augustinus Patientie ostendit iniurie
conferamus igitur nulla esse bona. q agi-
mus si patientie non confiantur virtus
te. Sane igitur. q sepe replicauimus. a
Marco Tullio in preclarissimis offici-
orum libris dictum extitit. Nihil esse pati-
entia cum constantia iuncta laudabil⁹ ar-
bitrandum. Sed quia p̄munitum ani-
num patientia habere nequium⁹. nisi cau-
sas euitem⁹ impatiētie. diligenter anotan-
dū est. q quinqz sunt q impatientē effici-
unt hominem. status. magnitudo. infir-
mitatum acerbitas. rerum agendarū co-
pia. colere vel melācolie excessus. et celesti-
um corporum influxus. Hancqz potentes
viri. quoniam qui eorum reprimant furo-
rem non habent per quā facile irascuntur.
et proprie confidentes virtuti existimant
neminem. nec q aliquo possunt quicqz

nisi inflatis accipere auribus. Bene ligit
a Salomone dictum est. Secundum li-
gna silue. sic exardescit ignis. et sim homi-
nis virtutem. hoc est potentiam. sic iracū-
dia illius erit. q Pharaonis. Habucho
donosor. Habal. Sencherib. Heronis.
et aliorum multorum rabies. ostendit. q
propter eorum maximum potentatuz re-
pleti furore impatientissimi effecti. nō so-
lum homines. sed deū etiā vivente blas-
phemabant et aspernabantur. Infirmit-
atem egreditudinum commouentur acerbis-
tate. Quis enim in vniuerso orbe terra-
rum Job vñqz fuit patientior. et tñ mīla
qsi impatiēs suis loquebat amicis. cū vi-
sendi solandiqz. gratia ad eum se confere-
bant. Demum vehementes negotio-
rum occupationes mentes hominū mo-
uere solent. sunt cū tanqz myscē pungen-
tes. et importune vexates. Hinc recte ista
el sabbatum quod interpretatur requies
acepit in munere. quia contemplatim. et
denqz videntes. in solius dei visione et me-
ditatione quiescunt. Egypcius autem mu-
scarum percuditur multitudine. quoniaqz
tenebrosi angustiati. et negotiatorē ho-
mīnes a modicentibus muscis. hoc est a
vanis curis rerū terrenarum iugiter mo-
lestantur. Colerici deniqz propter ve-
hementem et subitaneam sanguinis ebul-
tionem. Melancolici vero propter tedi-
um vite quo cōmunicer ob nigris fellis ex-
uberantiam afficiuntur sic impatiētes fis-
unt. et amicorum contemnunt affatum.
humanamqz fugiant conversationem.
Nonunqz etiā ab astris quib⁹ quo ad
corp⁹ subjeclimur. cōmouent. pīnde marci-
ales. saturnini. et lūnares min⁹ aio qeti.
min⁹ pacifici. minusqz patientes sunt. et qm̄
plati sublimi oneren fastigio. gubernādi
p̄grauant̄ cura. q̄idianis distracturē ne-
goçjs. laborib⁹ plūmis. et crebris afficiūt
ifirmitatib⁹. mītas habet i patientie occa-
siones. Merito ne frāganē p̄ceptor n̄
eos monet ut patientes sint ad oēs. i. circa
oēs causas pariūde impatiētie cauti sint.
ita et nō dignitati celitudine. nō laborū
et negociorū distractione. non infumata-
rum exardescant languoribus. si ab ali-
qua naturali cōplexione. vel astroqz agu-
tentur influxu. medicamenta adhibeant
sapientie. qm̄ sapieb⁹. et nature et astri dñat.

Rursus patientes sint ad omnes. hoc est circa omnes. et quascumque iminentes causas. tamquam si diceret. cunctas pertinacitatis causas. etiam quamcumque arduas equo animo placabiliter vultu pertractet. Et iterum patientes sint ad omnes. scilicet subditos. Habet enim sub se priuati doctos et ignoratos. humiles et superbos. infirmos et sanos. prudenter et insipientes nobiles et ignobiles. et alios alias hæditio nū. quos ita omnes complecti debet. ut oculi uixit suas sufferat hæditores. et hoc magis in munere videt sensus litteralis. Non tamen inconvenienter interpretamur. si ad subditos. et ad alios etiam quoscumque litteram referamus. Quoniam plati non solum suos inferiores. verum etiam superiores. equales. et tamen omnes homines et omnium hominum. quo adicitur. debet equo animo sufferre iniurias. Sic a beato Gregorio patientia definita est. cum in libro omeliaz inquit. Patientia est aliena mala equanimiter patiti. Hoc enim qui mala irrogat nullo dolore morderi. Alienam enim mala absque prouersus alicuius hominum generis distincte toleranda esse insinuavit. et per hoc intelligeret omnem hominem hoc amplissimo patientie munere ab omnibus hominibus esse tollerandū. Saluator quoque noster cum iussit a nobis iustos diligi inimicos. bene facere his qui nos oderunt. et nostris pro persecutoribus et calumniantibus orare. non ad unum tantum nos coangustiavit nationem. verum erga totum genus humanum suum de promis mandatum. ita ut a quocumque et ubi cunquamque et quincunque lacesisti fuerimus iniuria illi parcer. illi benefacere. et pro illo ora re debeamus. Pretereundum tamen non est. quod tribus modis virtus exercetur patientie. Alia namque sunt quae a deo. Alia que ab antiquo aduersario. Alia que a primo sustinemur. A proximo namque persecutores. damna et contumelias. Ab antiquo aduersario testamenta. A deo autem flagella toleramus. Sed in his omnibus modis vigilati animo. ut beatus dicit Gregorius. semetipam debet menses circumspicere. ne contra mala primi pertrahatur ad retributionem malorum. Ne contra testamenta aduersarij seducatur ad detractionem vel consensum delicti. Ne contra flagella opificis prorumpat ad excessum murmurationis vel blasphemie. Dilexenter quoque aduertamus et sepe aduer-

sarius callidus eum preparatam mente et tolerantiam videt quid ab ea maxime diligitur exquirit. et ibi laquicos scandali inservit. ut quod magis res diligatur. eo per ea facilius patientia turbetur. propterea beatus Petrus nos vigilare moneret. ne scilicet in suis comprehendamur insidijs. In diuinis autem flagellis Job imitemur in omnibus tribulationibus dicentem. Dominus dedit. dominus abstulit. Sit nomine domini benedictum. Quis enim dedit diuitias. Deus. Quis filios. viatores. status. bonas realitudines trahit. Deus. Quis prudentiam. sapientiam. et honestates largitur. est. Deus. Non ergo ista nostra sunt scilicet dei si ergo horum quidpiam auferit non nostri tollit. sed quod suum est repetit. Sane ergo et recte dicimus. si cum Job dicimus. dominus dedit. dominus abstulit. Sit nomine domini benedictum. Benedic et em deum debemus. et ei gratias agere. quoniam illa nobis concessit. quia in illis nos experitur. quia per illos ablationem perficiuntur. si equo animo illam toleramus. bene ergo in commentarij psalmoz flagellis diuinis cœsuz consolatur. Augustinus dicens. filii. si ploras sub patientia plora. Noli cum indignatione. Noli cum typo supbie quod patris ferre. Unde quod plangis medicina est non pena. Castigatio non damnatio. Noli repellere flagellum. Si non vis repelli ab hereditate. Noli attendere quem penam habeas in flagello. Sed quem locum in testamento. Et beatus Ambrosius super Beati imaculati. illud profecto magnificum esse inquit. Si subiectus contumelias iudicium dei laudes. Si vexatus egritus iudicia dei deplices. Si te inopia non reuocet. quo minus laudes iusticiam dei. Et Cassiodorus cum illud cytharedi. Voluntarie sacrificabo tibi interpretaretur. Voluntarie deo sacrificant. qui inter angustias passionum iugiter gratias agunt. Qui cum omni humilitate sine dignitate. sive indeigne depositi sunt. deo iudicium derelinquentur. et patienter sustinent quod de se iudicatum est. isti et a deo misericordiam consequentur. et frequenter tum ab eo. tum ab omnibus in gradum et gloriam. quam amiserunt reuocantur. Namque multo magis bonis omnibus abundauit Job. cum per sui patientiam. et de agnitione a largitore deo ad illa fuit restitutus. quod locuplex et erga